
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.75 del 08-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 75 DEL 08-06-2020 

Registro Generale n. 172 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DEL SORTEGGIO PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI N. 10 OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI AI LAVORI 

DI "RIPARAZIONE DEL DANNO E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DI PIAZZA" SITA IN VIA ROMA A 

MOGLIANO (MC) - ATTUAZIONE SECONDO PIANO DEGLI 

INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E RIPRISTINO 

DELLE OPERE PUBBLICHE (O.C.S.R. n. 56/2018) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 8 del 09/04/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile, con il 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed attribuite le risorse ai 

responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la 

regolarità tecnica della presente determinazione; 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta n. 107 del 08/11/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

recante il seguente quadro economico, rettificato a seguito delle successive integrazioni richieste 



dall’USR ed acquisite al protocollo comunale n. 11494 del 19/12/2019 e riapprovato con Delibera di 

Giunta n. 14 del 31/01/2020: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

INTERVENTO MIGLIORAMENTO SISMICO CHIESA SANTA MARIA DI PIAZZA 

A) Importo totale dei lavori €          820.000,00 

di cui oneri per la Sicurezza €            25.351,85 

Somme a disposizione:  

IVA al 10% sui lavori €            82.000,00 

Studio risposta sismica locale e relazione geologica iva compresa €            10.950,72 

Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, sicurezza e direzione lavori €           143.672,29 

IVA (22%) e Cassa (4%) su spese tecniche €           11,916.83  

Spese per indagini diagnostiche conoscitive compresa IVA €             7.500,00 

Altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: imprevisti, arrotondamenti, 
incentivo utc, spese per commissioni, spese di gara, ecc €            88,752.22  

B) Totale somme a disposizione €          305.000,00 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) €         1.125.000,00 

VISTA la propria determina a contrarre n. 47 del 10/04/2020, con la quale, tra l’altro, si stabiliva: 

- di avviare la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva 

di affidamento della direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

relativi all’intervento di “Miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria di Piazza”, per un 

importo a base di gara pari a € 85.343,84, oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge, e 

ulteriori € 58.328,45, oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge, con riserva di affidamento 

all’aggiudicatario della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

solamente dopo l’approvazione del progetto da parte del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione; 

- di affidare, attese le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure di 

affidamento, i servizi tecnici in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2bis, 

del D.L. n. 189/2016, come modificato dall’articolo 1-bis, comma 1, del decreto legge 24 ottobre 2019, 

n. 123, coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156, preceduta da apposita 

manifestazione di interesse con la quale individuare n. 10 operatori economici da invitare alla procedura 

di gara nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo, nonché del Codice dei Contratti 

Pubblici, di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e tutela della libera 

concorrenza; 

DATO ATTO che: 

- l’avviso esplorativo prot. n. 4205 del 20/05/2020 è stato pubblicato per quindici giorni consecutivi a far 

data dal 20/05/2020 all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet istituzionale - sezione bandi e avvisi 

(Amministrazione trasparente); 

- entro il termine fissato (ore 12:00 del 04/06/2020) sono pervenute n. 49 manifestazioni d’interesse; 

- nello stesso avviso di manifestazione di interesse si stabiliva la data e l’ora del sorteggio pubblico per il 

giorno 08/06/2020 ore 10.00; 

 
RILEVATO, altresì, che sono pervenute ulteriori n. 2 manifestazioni d’interesse da parte di operatori 

economici, nella fattispecie rappresentati dalla Società di Ingegneria “TeamProject srl” e dall’Arch. 

Enrico Torzini, quest’ultimo in qualità di legale rappresentate della Società di Ingegneria “Architeam 

Eng. Srl”, le quali, tuttavia, essendo pervenute entrambe il giorno 04/06/2020 alle ore 12:08, e quindi 

ben oltre il termine perentorio di scadenza fissato nell’avviso della manifestazione di interesse (ore 

12:00 del 04/06/2020), devono essere considerate come tardive ed, in quanto tali, devono essere escluse 

dal sorteggio in ragione della loro irregolarità; 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.75 del 08-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

CONSIDERATO che: 

- nel giorno ed all’ora stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse, si procedeva regolarmente in 

seduta pubblica al sorteggio dei n. 49 operatori economici che, entro i termini di scadenza stabiliti 

nell’avviso, hanno regolarmente inviato la propria istanza di partecipazione; 

- delle operazioni di sorteggio effettuato è stato redatto apposito verbale prot. n. 4719 del 08/06/2020, 

al quale sono stati allegati gli elenchi dei n. 10 operatori economici sorteggiati e da invitare (ALL. 1), da 

non rendere pubblico fino alla conclusione della procedura negoziata, e degli operatori economici non 

sorteggiati (ALL. 2); 

 

DATO ATTO che: 

- sono stati effettuati con esito positivo in capo agli operatori economici sorteggiati gli accertamenti 

formali di rito per la verifica della completezza, conformità e pertinenza delle manifestazioni di 

interesse estratte rispetto a quanto richiesto nell’avviso; 

- al fine di garantire la massima segretezza degli operatori che saranno chiamati a partecipare alla 

procedura negoziata, i suddetti elenchi nominativi sono depositati agli atti ed allegati quale parte 

integrante e sostanziale all’originale del presente atto, con la precisazione che gli stessi non sono 

soggetti a pubblicazione all'Albo e saranno resi pubblici successivamente alla scadenza del termine della 

presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito; 

 

VISTI: 

- l’art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) Di prendere atto del verbale di sorteggio prot. n. 4719 del 08/06/2020 per la selezione dei n. 10 

(dieci) operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di 

architettura ed ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione con riserva di affidamento della direzione lavori e contabilità, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento di “Miglioramento sismico della Chiesa di Santa 

Maria di Piazza”. 

3) Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per  

l’affidamento dei servizi di cui trattasi, depositato agli atti ed allegato quale parte integrante e 

sostanziale all'originale del presente atto (ALL. n. 1), precisando che il medesimo non è soggetto a 

pubblicazione all'Albo pretorio. 

4) Di trasmettere il presente atto, completo dei nominativi degli operatori economici da invitare, alla 

SUA della Provincia di Macerata per l’inoltro agli stessi della lettera di invito per la partecipazione alla 

procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva 

di affidamento della direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

relativi all’intervento di “Miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria di Piazza”. 



5) Di disporre che l’elenco degli operatori da invitare, se pur allegato al presente atto, sarà mantenuto 

segreto fino al giorno successivo la scadenza di presentazione delle offerte, ai sensi della lettera b) del 

comma 2 dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la regolarità della procedura di gara e, pertanto, 

non verrà allegato alla copia del presente atto che sarà pubblicata all’Albo pretorio.  

6) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché il presente provvedimento 

venga pubblicato, con le limitazioni di cui al punto precedente, secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 

del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della 

Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Mogliano secondo modalità 

che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di 

pertinenza e proporzionalità. 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 F.to Filippo Sampaolesi 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.75 del 08-06-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  08-06-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale      di      questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     12-06-2020             al       27-06-2020        per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  12-06-2020 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   12-06-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

